

**Satzung
des Fachbereichs
Elektrotechnik und Informatik der
Fachhochschule Lübeck zur
Änderung der Studienordnung für
den Bachelor-Studiengang
Information Technology
Vom 24. Januar 2012**

Aufgrund des § 52 Abs. 10 des Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. Schl.-H. S. 67), hat der Konvent des Fachbereichs Elektrotechnik und Informatik der Fachhochschule Lübeck am 11. Januar 2012 folgende Satzung beschlossen:

**Artikel 1
Änderung der Studienordnung**

Die Satzung des Fachbereichs Elektrotechnik und Informatik der Fachhochschule Lübeck über das Studium im Bachelor-Studiengang Information Technology vom 19. März 2010 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 43), wird wie folgt geändert:

1. **§ 5 Absatz 1** wird wie folgt geändert:
 - a) Zwischen dem 2. Spiegelstrich „Übungen“ und dem 3. Spiegelstrich „Praktika“ wird folgender neuer Spiegelstrich eingefügt:

„- Projektarbeit (Pj): Eigenständiges Bearbeiten eines Fachthemas mit anschließender Präsentation der Ergebnisse.“
 - b) Hinter dem Spiegelstrich „- Praktika“ wird die Abkürzung „(P)“ durch die „(Pr)“ ersetzt.
2. **§ 9** wird um den folgenden Satz ergänzt: „Sie gilt erstmals für ECUST-Studierende, die ab dem Sommersemester 2013 an der Fachhochschule Lübeck im Bachelor-Studiengang Information Technology eingeschrieben sind.“
3. Die **Anlage nach §§ 4 und 5** wird wie folgt geändert:
 - a) Beim Modul „Languages IV“ wird in der Zeile „Humanities (V)“ in der Spalte „Studiensemester“ die Zahl „6“ durch die Zahl „7“ ersetzt sowie in der Spalte

- „SWS“ die Zahl „2“ durch die Zahl „1“ ersetzt.
- b) Beim Modul „Internship“ wird die Zeile „Specialty Internship (P)“ durch die Zeile „Internship (Pr)“ ersetzt.
 - c) Beim Modul „Elective 1“ wird in der Zeile „siehe Wahlpflichtkatalog (V)“ die Angabe „(V)“ gestrichen sowie in den Spalten „SWS“ und „CP“ jeweils die Zahl „3“ gestrichen.
 - d) Beim Modul „Elective 1“ wird die Zeile „siehe Wahlpflichtkatalog (Ü)“ mit allen Angaben komplett gestrichen.
 - e) Beim Modul „Elective 2“ wird in der Zeile „siehe Wahlpflichtkatalog (V)“ die Angabe „V“ gestrichen.
 - f) Beim Modul „Elective 2“ wird die Zeile „siehe Wahlpflichtkatalog (Ü)“ mit allen Angaben komplett gestrichen.
 - g) Beim Modul „Bachelor Thesis“ wird in der Zeile „Bachelorarbeit“ in der Spalte „SWS“ die Zahl „0“ durch die Zahl „1“ ersetzt.
 - h) In der Legende (Anmerkungen) wird zwischen „(Ü): Übung“ und „(P): Praktikum“ neu eingefügt: „(Pj): Projekt“.
 - i) In der Legende (Anmerkungen) wird vor der Angabe „Praktikum“ die Abkürzung „(P)“ durch die Abkürzung „(Pr)“ ersetzt.
4. Der **Wahlpflichtkatalog** wird wie folgt geändert:
 - a) Nach dem Modul „Artificial Intelligent Systems“ wird folgendes neues Modul eingefügt: „Automation Systems I“, zum einen mit der Lehrveranstaltung „Automation Systems I (V)“, mit der Zahl „3“ in den Spalten „SWS“ und „CP“ sowie zum anderen mit der Lehrveranstaltung „Automation Systems I (Ü)“ mit der Zahl „1“ in der Spalte „SWS“ und der Zahl „2“ in der Spalte „CP“.
 - b) Das bisherige Modul „Automation Systems“ wird umbenannt in „Automation Systems II“.
 - c) Nach dem Modul „Digital Media“ wird folgendes neues Modul eingefügt: „Screen Design Basics“, zum einen mit der Lehrveranstaltung „Screen Design

Basics (V)“ mit der Zahl „2“ in der Spalte „SWS“ und der Zahl „3“ in der Spalte „CP“ sowie zum anderen mit der Lehrveranstaltung „Screen Design Basics (Pj)“ mit der Zahl „1“ in der Spalte „SWS“ und der Zahl „2“ in der Spalte „CP“.

Artikel 2 In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt mit dem Tag nach der Bekanntmachung in Kraft.

Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und ist bekannt zu machen.

Lübeck, 24. Januar 2012

Fachhochschule Lübeck

*Fachbereich Elektrotechnik und Informatik
Dekanat*

*Prof. Dr. Krause
Dekan*